
 

                             令和５年９月１４日 
 
各部局環境安全管理室長 殿 
 
             環境安全本部環境管理部長 
 

麻薬の新たな指定について（通知） 
 
 平素より、学内の化学物質管理にご協力いただきありがとうございます。 
標記について、麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する政令の

一部を改正する政令（令和５年政令第２６７号）により、令和５年９月２９日から新たに

７物質が麻薬として指定されますので、下記のとおりお知らせします。 
関係部局におかれましては、本通知内容を部局内に周知いただきますよう、よろしくお

願いいたします。 
 

記 
 
１．関連情報 
  麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する政令の一部を改正す

る政令 
  （令和５年８月３０日付 政令第２６７号 令和５年９月２９日施行） 

参考：インターネット版官報 
https://kanpou.npb.go.jp/20230830/20230830g00181/20230830g001810007f.html 
 

  参考：厚生労働省 HP 
  https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000212707_00005.html 
 
２．新たに指定された麻薬の名称 

別紙１のとおり 
 
３．試験研究のために麻薬を取り扱う際の留意点、UTCIMS の対応 
  別紙２のとおり 

 
以 上 

 
【本件担当】 
 本部環境安全課 塚田 小川 
 TEL:03-5841-1052（内線：21052） 
 E-mail：kankyoanzensuishin.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp 



別紙1
令和5年9月14日

環境安全本部

No. 物質名 通称名・別名等 CAS No.

1
Ｎ－（１－アミノ－３，３－ジメチル－１－オキソブタン
－２－イル）－１－ブチル－１Ｈ－インダゾール－３
－カルボキサミド

ADB-BUTINACA
2666932-43-8
2682867-55-4

2
２－（４－エトキシベンジル）－５－ニトロ－１－［２－
（ピロリジン－１－イル）エチル］ベンズイミダゾール

Etonitazepyne
N-Pyrrolidino Etonitazene

2785346-75-8

3
１－（２－ジエチルアミノ）エチル－２－（４－エトキシ
ベンジル）ベンズイミダゾール

Etazene
Etodesnitazene

14030-76-3
1071546-16-1
2598176-60-2
100154-69-6

4
１－（２－ジエチルアミノ）エチル－５－ニトロ－２－
（４－プロポキシベンジル）ベンズイミダゾール

Protonitazene
95958-84-2
119276-01-6

5
２－（メチルアミノ）－１－（３－メチルフェニル）プロパ
ン－１－オン

3-Methylmethcathinone、3-MMC

1246911-86-3
2291027-30-8
2107851-15-8
1330267-42-9
1246816-62-5
1329834-37-8
2416463-56-2

6
４－メチル－１－フェニル－２－（ピロリジン－１－イ
ル）ペンタン－１－オン

α-PiHP
α-PHiP

2181620-71-1
2415172-12-0
2363169-94-0
2705245-60-7

7
１－［２－メチル－４－（３－フェニルプロパ－２－エ
ン－１－イル）ピペラジン－１－イル］ブタン－１－オ
ン

2-Methyl-AP-237

98608-61-8
2914231-34-6
98608-59-4
2914231-35-7

今回麻薬に指定される物質は現在、指定薬物に指定されているが、麻薬に指定された後は指定薬物ではなくなる。

指定される物質は、以上の物質及びその塩類を含む。

※CAS No.はケミカルサービス東京株式会社調べに基づく。

新たに指定された麻薬の名称一覧



【別紙２】 

 

試験研究のために麻薬を取り扱う際の留意点、UTCIMS の対応 

 

１．試験研究のために麻薬を取り扱う際の留意点  

(1)麻薬を取り扱う場合、麻薬及び向精神薬取締法に基づく麻薬研究者等の免許取得が

必要です。 また、麻薬に関する記録、保管、管理等の義務が生じます。 

(2)免許や取扱いに関しては、部局環境安全管理室へご相談ください。 

(3)学内における手続きについては「研究者が留意すべき麻薬に関する手続きについて

（通知）（平成２４年１月１６日付）」をご参照ください。 

（東大ポータル>環境安全・安全衛生＞4.1 共通 通達一覧） 

 

２．在庫がある場合の UTCIMS での対応 

マニュアル：東大ポータル＞環境安全・安全衛生＞3．各システム化学物質・高圧ガス

管理システム（UTCIMS）＞7マニュアル等_7.3 化学物質管理 毒劇物・麻薬等の指定追

加・除外に伴う UTCIMS の対応 

を参照いただき対象の薬品を移動してください。 

 

 
以 上 


