

令和5年9月14日

各部局環境安全管理室長 殿

環境安全本部環境管理部長

麻薬の新たな指定について（通知）

平素より、学内の化学物質管理にご協力いただきありがとうございます。

標記について、麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する政令の一部を改正する政令（令和5年政令第267号）により、令和5年9月29日から新たに7物質が麻薬として指定されますので、下記のとおりお知らせします。

関係部局におかれましては、本通知内容を部局内に周知いただきますよう、よろしくお願ひいたします。

記

1. 関連情報

麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する政令の一部を改正する政令

（令和5年8月30日付 政令第267号 令和5年9月29日施行）

参考：インターネット版官報

<https://kanpou.npb.go.jp/20230830/20230830g00181/20230830g001810007f.html>

参考：厚生労働省 HP

https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000212707_00005.html

2. 新たに指定された麻薬の名称

別紙1のとおり

3. 試験研究のために麻薬を取り扱う際の留意点、UTCIMSの対応

別紙2のとおり

以上

【本件担当】

本部環境安全課 塚田 小川

TEL:03-5841-1052（内線：21052）

E-mail : kankyoanzensuishin.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

新たに指定された麻薬の名称一覧

No.	物質名	通称名・別名等	CAS No.
1	N-(1-アミノ-3, 3-ジメチル-1-オキソブタン-2-イル)-1-ブチル-1H-インダゾール-3-カルボキサミド	ADB-BUTINACA	2666932-43-8 2682867-55-4
2	2-(4-エトキシベンジル)-5-ニトロ-1-[2-(ピロリジン-1-イル)エチル]ベンズイミダゾール	Etonitazepyne N-Pyrrolidino Etonitazene	2785346-75-8
3	1-(2-ジエチルアミノ)エチル-2-(4-エトキシベンジル)ベンズイミダゾール	Etazene Etodesnitazene	14030-76-3 1071546-16-1 2598176-60-2 100154-69-6
4	1-(2-ジエチルアミノ)エチル-5-ニトロ-2-(4-プロポキシベンジル)ベンズイミダゾール	Protonitazene	95958-84-2 119276-01-6
5	2-(メチルアミノ)-1-(3-メチルフェニル)プロパン-1-オン	3-Methylmethcathinone、3-MMC	1246911-86-3 2291027-30-8 2107851-15-8 1330267-42-9 1246816-62-5 1329834-37-8 2416463-56-2
6	4-メチル-1-フェニル-2-(ピロリジン-1-イル)ペンタン-1-オン	α -PiHP α -PHiP	2181620-71-1 2415172-12-0 2363169-94-0 2705245-60-7
7	1-[2-メチル-4-(3-フェニルプロパ-2-エン-1-イル)ピペラジン-1-イル]ブタン-1-オン	2-Methyl-AP-237	98608-61-8 2914231-34-6 98608-59-4 2914231-35-7

今回麻薬に指定される物質は現在、指定薬物に指定されているが、麻薬に指定された後は指定薬物ではなくなる。
指定される物質は、以上の物質及びその塩類を含む。

※CAS No.はケミカルサービス東京株式会社調べに基づく。

【別紙2】

試験研究のために麻薬を取り扱う際の留意点、UTCIMS の対応

1. 試験研究のために麻薬を取り扱う際の留意点

- (1) 麻薬を取り扱う場合、麻薬及び向精神薬取締法に基づく麻薬研究者等の免許取得が必要です。また、麻薬に関する記録、保管、管理等の義務が生じます。
- (2) 免許や取扱いに関しては、部局環境安全管理室へご相談ください。
- (3) 学内における手続きについては「研究者が留意すべき麻薬に関する手続きについて（通知）（平成24年1月16日付）」をご参照ください。
(東大ポータル>環境安全・安全衛生>4.1 共通 通達一覧)

2. 在庫がある場合の UTCIMS での対応

マニュアル：東大ポータル>環境安全・安全衛生>3. 各システム化学物質・高圧ガス管理システム (UTCIMS) >7 マニュアル等_7.3 化学物質管理 毒劇物・麻薬等の指定追加・除外に伴う UTCIMS の対応
を参照いただき対象の薬品を移動してください。

以上